(a) 市場風險（續）
(i) 貨幣風險（續）

所面對之貨幣風險
下表詳列本集團於報告期末所面對之貨幣風險，乃源自以有關實體之功能貨幣以外之貨幣計值之已
確認資產或負債（公司間結餘除外）。所面對風險金額乃以年結日之即期匯率換算為港元列示，以供
呈列之用。換算海外業務財務報表為本集團呈列貨幣所產生之差額並不包括在內。

所面臨之外匯風險

歐元 加元 美元 人民幣 英鎊 新加坡元
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二二年三月
三十一日
應收一間聯營公司之款項 – – – – 54,916 –
銀行存款及手持現金 284 111 23,254 – 3,772 1,863

284 111 23,254 – 58,688 1,863

所面臨之外匯風險

歐元 加元 美元 人民幣 英鎊 新加坡元
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年三月
三十一日

銀行存款及手持現金 298 33,107 176,482 2,501 4,068 1,903
其他應收款項、按金及
預付款項 – – – 9,147 – –

貿易及其他應付款項 – – – (12,313) – –

298 33,107 176,482 (665) 4,068 1,903

此外，於二零二二年三月三十一日，本集團面對來自公司間應收款項╱應付款項75,495,000美元、人
民幣9,131,000元、1,100,000加元、1,366,000英鎊及2,871,000新加坡元（相當於淨額608,610,000港元）（二
零二一年：49,947,000美元、人民幣9,131,000元、3,794,000加元、2,466,000英鎊及2,878,000新加坡元
（相當於淨額433,861,000港元））產生的貨幣風險，該等結餘並非以相關公司的功能貨幣計值。

72宏基資本有限公司   2022年年報

截至二零二二年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 金融風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(i) 貨幣風險（續）

－ 敏感度分析
下表列示倘本集團於報告期末面對重大風險之外幣匯率於該日出現變動時，本集團之業績（及
保留溢利）之即時變動（假設所有其他風險變數維持不變）。

由於港元與美元掛鉤，故本集團預期並無面對任何來自美元╱港元匯率波動之重大外匯風
險。因此，管理層認為，本集團就美元╱港元匯率波動之風險的敏感度極低。

二零二二年 二零二一年
外匯匯率
上升╱
（下降）

除稅後業績
及保留溢利
增加╱（減少）

外匯匯率
上升╱
（下降）

除稅後業績
及保留溢利
增加╱（減少）

千港元 千港元

人民幣 5% 470 5% 423
(5)% (470) (5)% (423)

英鎊 5% 3,040 5% 1,280
(5)% (3,040) (5)% (1,280)

歐元 5% 12 5% 12
(5)% (12) (5)% (12)

新加坡元 5% (618) 5% (619)
(5)% 618 (5)% 619

加元 5% 293 5% 2,368
(5)% (293) (5)% (2,368)

上表呈列之分析結果乃本集團各實體之除稅後業績所受即時影響之總數（按各自之功能貨幣計
量），並按於報告期末現行匯率換算為港元，以供呈列之用。

敏感度分析已假設外幣匯率之變動已用於重新計量本集團於報告期末所持有使本集團面對外
匯風險之金融工具，包括本集團內部公司間以貸方或借方之功能貨幣以外的貨幣計值之應付
及應收款項。此分析不包括將海外業務之財務報表換算成本集團之呈列貨幣所產生之差額。
該分析乃以二零二一年的相同基準進行。

管理層認為，由於年末風險並不能反映報告期間內的風險，故敏感度分析並不代表固有的外
匯風險。

73 宏基資本有限公司   2022年年報

截至二零二二年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 金融風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(ii) 利率風險

本集團的收入及經營現金流量大體不受市場利率變動影響。管理層預期不會因合理的利率變動而產
生重大影響。

本集團的利率風險主要來自銀行存款及按浮動利率計息的銀行貸款。董事認為，由於計息存款在短
期內到期，本集團浮息銀行存款面對的利率風險並不重大，因而並無就銀行存款呈列敏感度分析。
於二零二二年三月三十一日，倘銀行貸款利率上升╱下降50個基點，且所有其他變量維持不變，則
本集團本年度的除稅後業績減少╱增加約1,384,000港元（二零二一年：912,000港元）。